²⁵ D. 17.2.64 (Call. 1 *quaest.*): *itaque cum separatim socii agere coeperint et unusquisque eorum sibi negotietur, sine dubio ius societatis dissolvitur*.

²⁶ Dei passi menzionati si riproduce qui la sola parte che rileva: D. 17.2.52.4: *quidam sagariam negotiationem coierunt: alter ex his ad merces comparandas profectus in latrones incidit suamque pecuniam perdidit, servi eius vulnerati sunt resque proprias perdidit. Dicit Iulianus damnum esse communem...*; D. 17.2.52.5: *cum duo erant argentarii socii, alter eorum aliquid separatim quaesierat et lucri senserat: quaerebatur, an commune esse lucrum oporteret... quod quisque tamen socius non ex argentaria causa quaesit, id ad communionem non pertinere...*; D. 17.2.52.15: *si quis ex sociis propter societatem profectus sit, veluti ad merces emendas, eos dumtaxat sumptuum societati imputabit qui in eam rem impensi sunt...*; D. 17.2.67.1: *si unus ex sociis... communem pecuniam faeneravit usurasque perceperit, ita demum usuras partiri debet, si societatis nomine faeneraverit: nam si suo nomine... usuras ipsum retinere oportet*.

risposta negativa sulla base di solidi argomenti, che impediscono di immaginare l'ingresso di un nuovo socio, mediante un atto *inter vivos*, in assenza del consenso dell'altro o degli altri: è sufficiente richiamare le «massime» *cum... societas consensu contrahatur, socius mihi esse non potest quem ego socium esse nolui; socii mei socius meus socius non est e qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit*²⁷. Al contempo, però, nelle opere dei giuristi si parla di alienazione delle *partes* riferita al trasferimento delle quote di proprietà sui beni sociali in comunione. Si sarebbe in tal modo potuto realizzare, almeno sul piano concreto, il risultato della sostituzione di un socio con un altro? Per rispondere occorre esaminare più da vicino i dati maggiormente significativi.

Le parole *nemo ex sociis plus parte sua potest alienare, etsi totorum bonorum socii sint*, di Gaio 10 *ad ed. prov. D. 17.2.68 pr.* enunciano, nella loro formulazione generale, la facoltà di ogni socio, qualunque sia il modello di società scelto, di alienare niente altro che la propria *pars*. È pacifico che qui non si intenda la quota di partecipazione a profitti e perdite, bensì quella di comproprietà sui beni conferiti per lo svolgimento dell'attività sociale. Malgrado non vi sia alcun indizio circa il destino della società a seguito dell'alienazione e circa il subingresso dell'acquirente come socio, non pare dubbio che fosse sempre necessario il consenso dell'altro o degli altri soci²⁸.